А Р Б И Т Р А Ж Н Ы Й  С У Д  А Л Т А Й С К О Г О  К Р А Я

656015, Барнаул, пр. Ленина, д. 76, тел.: (3852) 29-88-01

http:// www.altai-krai.arbitr.ru

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

об освобождении конкурсного управляющего

и утверждении конкурсного управляющего

г. Барнаул Дело № А03-7888/2017

Резолютивная часть определения оглашена 24 октября 2019 года

В полном объеме определение изготовлено 28 октября 2019 года

Арбитражный суд Алтайского края в составе судьи Крамер О.А., при ведении

аудиозаписи и протокола судебного заседания секретарем Матковым А.В., рассмотрев в

открытом судебном заседании заявление конкурсного управляющего общества с

ограниченной ответственностью «Конный завод «Глушинка» (ИНН 2249004335, ОГРН

1022202192572), с. Глушинка, Косихинский район, Алтайский край Зезюлина Ильи

Александровича, об освобождении от возложенных на него обязанностей в деле о

банкротстве № А03-7888/2017,

при участии в судебном заседании:

конкурсный управляющий – не явился, извещен,

от кредитора ПАО «Сбербанк» - Иванова А.И. по доверенности № 99-Д от 14.06.2019,

Попова О.Н. по доверенности №51-Д от 24.05.2019,

от кредитора ИП Нелюбова – Прокопенко С.С. по доверенности от 13.06.2018.

                                У С Т А Н О В И Л :

Определением суда от 30.10.2017 (резолютивная часть от 26.10.2017) в отношении

общество с ограниченной ответственностью «Конный завод «Глушинка» (659815,

Алтайский край, Косихинский район, с. Глушинка, ИНН 2249004335 ОГРН 1022202192572)

(далее – должник, ООО «КЗ Глушинка») введена процедура наблюдения.

Временным управляющим утверждена Новикова Лариса Арстагецовна.

Решением Арбитражного суда Алтайского края от 04.04.2018 (резолютивная часть от

30.03.2018) ООО «КЗ Глушинка» признано банкротом, и в его отношении введена

процедура конкурсного производства.

Конкурсным управляющим утвержден Зезюлин Илья Александрович.

Объявление о признании должника банкротом опубликовано в газете

«Коммерсантъ» от 07.04.2018 № 60 стр. 25 (в печатной версии).

Срок конкурсного производства неоднократно продлевался.

2

20.09.2019 в электронном виде путем заполнения форм, размещенных на сервисе

Верховного суда Российской Федерации (http://me.arbitr.ru) от конкурсного управляющего

Зезюлина И.А. поступило заявление об освобождении возложенных на него обязанностей в

деле о несостоятельности (банкротстве) ООО «КЗ Глушинка».

В связи с тем, что заявление конкурсного управляющего Зезюлина И.А.

соответствует требования, изложенным в Федеральном законом «О несостоятельности

(банкротстве)» и Арбитражном процессуальным кодексом Российской Федерации (далее –

АПК РФ), суд назначил судебное заседание на 24.10.2019.

Кроме того, информация о движении дела размещена на официальном сайте

Арбитражного суда Алтайского края – http://www.altai-krai.arbitr.ru и в картотеке

арбитражных дел на сервисе Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации

http://kad.arbitr.ru, которая является открытым и общедоступным источником информации.

Конкурсный управляющий Зезюлин И.А. не явился, о времени и месте проведения

судебного заседания извещен надлежащим образом. На основании статьи 156

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее – АПК РФ)

судебное заседание проводится в отсутствие не явившегося лица, по имеющимся

документам.

18.10.2019 от саморегулируемой организации, членом которой является

арбитражный управляющий Зезюлин И.А., поступила информация, согласно которой никто

из членов данной саморегулируемой организации не изъявили согласия быть

утвержденными в деле о банкротстве ООО «КЗ Глушинка».

22.10.2019 в электронном виде путем заполнения форм, размещенных на сервисе

Верховного суда Российской Федерации (http://me.arbitr.ru) от саморегулируемой

организации – Ассоциация поступили Межрегиональная саморегулируемая организация

арбитражных управляющих «Содействие», г. Орел поступила кандидатура арбитражного

управляющего – Зверева Евгения Геннадьевича (ИНН 2225800675176), для утверждения в

качестве конкурсного управляющего должника.

Участники процесса в судебном заседании не высказали возражений против

удовлетворения заявления об освобождении. Возражений относительно представленной

кандидатуры арбитражного управляющего не заявлено.

Выслушав участников процесса, изучив представленные документы и ходатайство с

приложением, арбитражный суд считает, что заявление подлежит удовлетворению, исходя

из следующего.

Согласно части 1 статьи 223 АПК РФ и статье 32 Закона о банкротстве дела о

несостоятельности (банкротстве) рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

Согласно абзацу 8 пункта 1 статьи 20.3 Закона о банкротстве арбитражный

управляющий в деле о банкротстве имеет право подать в арбитражный суд заявление об

http://me.arbitr.ru/
http://www.altai-krai.arbitr.ru/
http://kad.arbitr.ru/
http://me.arbitr.ru/

3

освобождении от исполнения возложенных на него обязанностей в деле о банкротстве.

В соответствии с пунктом 3 Информационного письма Президиума Высшего

Арбитражного суда Российской Федерации от 04.05.2006 № 108 «О некоторых вопросах,

связанных с назначением, освобождением и отстранением арбитражных управляющих в

делах о банкротстве» заявление арбитражного управляющего о его освобождении от

исполнения обязанностей временного управляющего, административного управляющего,

внешнего управляющего, конкурсного управляющего рассматривается судьей единолично в

порядке, предусмотренном пунктом 1 статьи 60 Закона о банкротстве.

В соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 144 Закона о банкротстве

заявление конкурсного управляющего является безусловным основанием для освобождения

конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него обязанностей.

Арбитражный суд вправе освободить конкурсного управляющего от исполнения

обязанностей вне зависимости от мотивов заявления и каких-либо обстоятельств,

понуждение арбитражного управляющего на осуществление соответствующих функций

помимо его воли не допускается.

При таких обстоятельствах, суд освобождает Зезюлина И.А. от исполнения

обязанностей конкурсного управляющего ООО «КЗ «Глушинка».

Как предусмотрено пунктом 2 статьи 144 Закона о банкротстве, в случае

освобождения конкурсного управляющего от исполнения возложенных на него

обязанностей арбитражный суд утверждает нового конкурсного управляющего в порядке,

установленном пунктом 1 статьи 127 и статьей 45 этого же закона.

В соответствии с пунктом 1 статьи 127 настоящего Закона о банкротстве

арбитражный суд утверждает конкурсного управляющего в порядке, установленном

статьей 45 настоящего Федерального закона, о чем выносит определение.

По смыслу пункта 2 статьи 12 Закона о банкротстве преимущественное право

определения кандидатуры арбитражного управляющего принадлежит конкурсным

кредиторам.

На собрании кредиторов, состоявшемся 07.10.2019, по вопросу выбора конкурсного

управляющего должника большинством голосов (70,06%) принято решение избрать

саморугулируемую организацию – Ассоциации Межрегиональная саморегулируемая

организация арбитражных управляющих «Содействие», г. Орел, из числа членов которой

будет утвержден арбитражный управляющий.

В соответствии с пунктом 2 статьи 12 Закона о банкротстве к исключительной

компетенции собрания кредиторов относится решение вопроса о выборе арбитражного

управляющего или саморегулируемой организации, из членов которой арбитражным судом

утверждается арбитражный управляющий.

Порядок принятия решений собранием кредиторов установлен статьей 15 Закона о

банкротстве. В силу пункта 2 данной статьи большинством голосов от общего числа

голосов конкурсных кредиторов и уполномоченных органов, требования которых

4

включены в реестр требований кредиторов, собранием кредиторов принимаются решения о

введении внешнего управления и об обращении с соответствующим ходатайством в

арбитражный суд, а также о выборе арбитражного управляющего или саморегулируемой

организации, из членов которой арбитражный суд утверждает арбитражного

управляющего.

Таким образом, выражение кредиторами своей воли на собрании кредиторов

должника путем голосования является правом кредитора, который руководствуется

исключительно своими интересами.

22.10.2019 от саморегулируемой организации – Ассоциация поступили

Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Содействие», г. Орел поступила кандидатура арбитражного управляющего – Зверева

Евгения Геннадьевича (ИНН 2225800675176), для утверждения в качестве конкурсного

управляющего должника. Согласно информации саморегулируемой организации

арбитражных управляющих указанная кандидатура соответствует требованиям,

предусмотренным статьями 20 и 20.2 Закона о банкротстве.

Сведений, препятствующих утверждению Зверева Е.Г. конкурсным управляющим

должника, арбитражному суду не представлено. Возражений со стороны кредиторов,

участвующих в судебном заседании также не заявлено.

Пунктом 3 статьи 20.6 Закона о банкротстве установлено, что вознаграждение,

выплачиваемое арбитражному управляющему в деле о банкротстве, состоит из

фиксированной суммы и суммы процентов. Размер фиксированной суммы такого

вознаграждения составляет для конкурсного управляющего – 30 000 руб. в месяц.

В соответствии с пунктом 2 статьи 20.6 Закона о банкротстве, вознаграждение в деле

о банкротстве выплачивается арбитражному управляющему за счет средств должника, если

иное не предусмотрено настоящим Федеральным законом.

Руководствуясь статьями 20.2, 20.3, 45, Федерального закона «О несостоятельности

(банкротстве)», статьями 184, 185, 223 Арбитражного процессуального кодекса Российской

Федерации, арбитражный суд

О П Р Е Д Е Л И Л :

Освободить Зезюлина Илью Александровича, члена Ассоциации арбитражных

управляющих Саморегулируемая организация «Центральное агентство арбитражных

управляющих» (119017, г. Москва, 1-й Казачий переулок, дом 8, строение 1, офис 2),

регистрационный номер в сводном государственном реестре  арбитражных управляющих –

9709, почтовый адрес арбитражного управляющего: 630110, г.Новосибирск, ул.Новая Заря,

37 офис 8 от исполнения обязанностей конкурсного управляющего общества с

ограниченной ответственностью «Конный завод «Глушинка» (ИНН 2249004335,

ОГРН 1022202192572), с. Глушинка, Косихинский район, Алтайский край.

Утвердить конкурсным управляющим общества с ограниченной ответственностью

5

«Конный завод «Глушинка» (ИНН 2249004335, ОГРН 1022202192572), с. Глушинка,

Косихинский район, Алтайский край Зверева Евгения Геннадьевича, члена Ассоциации

Межрегиональная саморегулируемая организация арбитражных управляющих

«Содействие» (302004, г. Орел, ул. 3-я Курская, 15),   регистрационный   номер

арбитражного управляющего в сводном государственном реестре арбитражных

управляющих –   7416,   ИНН 225800675176, почтовый адрес арбитражного управляющего:

658060, Алтайский край, Первомайский район, с. Березовка, ул. Пушкина, 13.

Обязать Зезюлина Илью Александровича в течение трех рабочих дней с даты

принятия настоящего определения передать конкурсному управляющему Звереву Евгению

Геннадьевичу бухгалтерскую и иную документацию должника, материальные и иные

ценности должника.

Акты приёма передачи документов и имущества немедленно направить в

арбитражный суд.

Разъяснить арбитражным управляющим, что в случае отказа или уклонения от

передачи перечисленных документов и ценностей арбитражному управляющему Звереву

Евгению Геннадьевичу, он вправе обратиться в суд, рассматривающий дело о банкротстве,

с ходатайством об их истребовании по правилам частей 4 и 6 - 12 статьи 66 АПК РФ; в

случае неисполнения соответствующего судебного акта суд вправе выдать исполнительный

лист, а также наложить на нарушивших свои обязанности лиц штраф (часть 9 статьи 66

АПК РФ).

Определение    подлежит   немедленному   исполнению,  но может   быть

обжаловано в порядке апелляционного производства в Седьмой арбитражный

апелляционный суд в течение 14 дней со дня принятия определения путем подачи

апелляционной жалобы через Арбитражный суд Алтайского края.

Судья                                                                                      О.А. Крамер